^h *Würzburg 131* folgt nec non

ⁱ valeant - monasteriorum *VL 4988, VL 4989* valorem annum non excedant; annuatim monasteriorum *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248*

4.

ITEM RESERVAVIT OMNES DIGNITATES MAIORES POST PONTIFICALES IN CATHEDRALIBUS AC PRINCIPALES IN COLLEGIA(TIS) NEC NON PRIORATUS, PREPOSITURAS AC DIGNITATES CONVENTUALES ETC. FAMILIARIUM CARDINALIUM^a.

Item reservavit^b generaliter dispositioni sue omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et metropolitanis ac principales in collegiatis ecclesiis nec non prioratus, preposituras^c, prepositatus^d ac alias^e dignitates conventuales et preceptorias generales ordinum quorumcumque, sed non militarium^f, et singula beneficia ecclesiastica, que sui nec non sancte Romane ecclesie, qui suo tempore fuerunt, cardinalium familiares et continui commensales obtinent et in posterum^g familiaritate huiusmodi durante obtinebunt^h, etiamsi ab illaⁱ per obitum cardinalium eorundem^j vel^k alias recesserint.

^a Item - cardinalium *Würzburg 61; Sevilla 5* Reservatio de maioribus post pontificales et de principalibus in collegiatis. Reservatio de familiaribus cardinalium und zu familiares mit Verweiszeichen am Rand Quid tenetur exprimere impetrans beneficii familiaris? Vide regulam „Item voluit, quod impetrans“ folio VI (= Nr. 32); *Sevilla 7* Reservat generaliter omnes dignitates maiores post pontificales in cathedralibus et metropolitanis / Item principalis in collegiatis / Item prioratus, prepositatus et alias dignitates quemcumque conventuales / Excipit preceptorias militarium / Item beneficia familiarium cardinalium suo tempore continue commensalium, que obtinent et obtinebunt familiaritate durante, etiamsi ab illa per obitum vel aliter recesserint; *Wien 3248* De beneficiis familiarium cardinalium

^b *Eichstätt 484* folgt alias specialiter; *Wien 3248* folgt specialiter

^c preposituras *fehlt Sevilla 7*

^d prepositatus *Eichstätt 484* instatus (!)

^e alias *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248, Würzburg 131*

^f militarium *Berlin 302, Sevilla 5, Würzburg 131* militarium

^g in posterum *Sevilla 7* postquam

^h obtinebunt *fehlt Wien 3248*

ⁱ ab illa *fehlt Sevilla 5; illa Karlsruhe 355, Wien 3248* illo

^j eorundem *Sevilla 7, Wilhering 78* eorum

^k vel *Sevilla 7* illis

5.

ITEM RESERVAVIT BENEFICIA COLLECTORUM^a.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica, que suo tempore collectores^b et in singulis diocesis unicis^c subcollectores^d fructuum ac proventuum Camere apostolice debitorum tunc obtinuerunt^e et super eo, quod tales fuerint, per^f autenticas^g de Camera predicta vel alias^h litteras acⁱ de subcollectorum ipsorum^j exercitiis in colligendis fructibus et proventibus huiusmodi per testes idoneos in Cancellaria^k apostolica, antequam reservatio huiusmodi dispositive^l detur, ac in iudiciis documentum habeatur.

^a Item - collectorum *Würzburg 61; Sevilla 7* Item reservat beneficia collectorum et subcollectorum

^b collectores *München 26837, Padova 64* collatores

^c unicus *fehlt München 26837*

^d subcollectores *Karlsruhe 355* subcollectorum

^e tunc obtinuerunt *fehlt Würzburg 131*

^f et super - per *fehlt Berlin 302*

^g autenticas *Würzburg 131* autenticos

^h alias *fehlt München 26837*

ⁱ ac *München 26837* ut

^j ipsorum *Sevilla 5, Würzburg 131* suorum; *Wilhering 78* illorum

^k Cancellaria *Wilhering 78* Camera

^l dispositive *fehlt Padova 64; VL 4988* dispositione

6.

ITEM RESERVAVIT BENEFICIA QUORUMCUMQUE CURIALIUM^a.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica^b quorumcumque curialium, quos, dum^c curia^d Romana de loco ad locum transfertur, eam sequendo decedere contigerit in quovis loco quantumcumque etiam a dicta curia remoto.

^a Item - curialium *Würzburg 61; Sevilla 5* Reservatio de curialibus decedentibus sequendo curiam; *Sevilla 7* Reservat beneficia curialium morientium, «quando» de curia vadit [d]e loco ad locum

^b ecclesiastica *fehlt VL 4988*

^c dum *Eichstätt 484, Wilhering 78* cum

^d curia *Wilhering 78* cura

7.

ITEM RESERVAVIT BENEFICIA CUBICULARIORUM QUORUMCUMQUE ET CURSORUM^a.

Item reservavit omnia beneficia ecclesiastica quorumcumque cubiculariorum et^b cursorum suorum.

^a Item - cursorum *Würzburg 61; Sevilla 7* Reservat beneficia cubiculariorum et cursorum suorum

^b *Padova 64 folgt aliorum*

8.

ITEM RESERVAVIT OMNES CANONICATUS ET PREBENDAS ET DIGNITATE'S ET OMNIA ALIA BENEFICIA AD CARDINALES SPECTANTIA AD EORUM COLLATIONEM IN ABSENTIA EORUM A ROMANA CURIA^a.

Item reservavit dispositioni sue generaliter^b omnes canonicatus et prebendas ac dignitates etc. ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura ad collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam^c dispositionem sancte Romane ecclesie cardinalium^d a^e Romana curia absentium ratione^f suorum in eorum cardinalatibus ecclesiarum et titulorum spectantia^g, quamdiu^h absentia huiusmodi duraveritⁱ, atque decrevit^j etc.

^a Item - curia *Würzburg 61; Sevilla 7* Reservat beneficia spectantia ad cardinales ratione titulorum suorum absentia eorum a curia durante

^b generaliter *fehlt Karlsruhe 355, Sevilla 7*

^c aliam *München 26837* aliquam

^d cardinalium *fehlt Würzburg 131*

^e a *München 26837* aut

^f ratione *Eichstätt 484* Romane

^g spectantia *Sevilla 5* exspectantia

^h quamdiu *fehlt VL 4988*

ⁱ duraverit *VL 4988* durante

^j atque decrevit *fehlt VL 4988*

9.

ITEM DECLARAVIT OMNIUM CATHEDRALIUM ECCLESiarUM ET MONASTERIORUM PROVISIONES, QUAS EUGENIUS ORDINATIONI SUE RESERVAVIT, QUE QUIDEM ECCLESIE TEMPORE OBITUS SUI VACABANT ETC., DECERNENS IRRITUM ET INANE^a.

Item declaravit^b omnium et singulorum cathedralium ecclesiarum et monasteriorum provisiones, quas felix recordationis Eugenius papa quartus^c eius predecessor ordinationi et dispositioni sue, nec non omnia beneficia ecclesiastica^d, que dictus predecessor etiam prefate dispositioni^e cum interpositione decreti reservaverat, que quidem ecclesie ac monasteria nec non sic^f reservata beneficia tempore obitus dicti predecessoris vacabant, aut ecclesie ac monasteria huiusmodi, si^g commendata vel eis administratores^h deputati non fuissent, etiam tunc vacassentⁱ, remansisse et remanere per huiusmodi reservationem ac decretum^j affecta nullumque de illis^k preter Romanum pontificem ea vice se intromittere vel disponere potuisse sive posse quoquomodo, decernens irritum et inane, si secus de illis attemptatum forsitan erat^l tunc vel in posterum contingeret attemptari.

- ^a Item - inane *Würzburg 61; Sevilla 5* Declaravit beneficia per predecessorem suum reservata affecta; *Sevilla 7* Declarat beneficia reservata per predecessorem suum tempore eius obitus non collata adhuc reservata remanere ad interpositionem decreti irritantis
- ^b declaravit *fehlt München 26837*
- ^c quartus *Berlin 302, München 26837, Padova 64, Sevilla 5 IIII; VL 4988, Sevilla 7 4*
- ^d beneficia ecclesiastica *Sevilla 5, Würzburg 131* et singula
- ^e Item - dispositioni *fehlt Firenze 64*
- ^f nec - sic *fehlt München 26837*
- ^g si *Karlsruhe 355, Wien 3248* sic
- ^h vel - administratores *Würzburg 131* ad eius administrationum
- ⁱ vacassent *Eichstätt 484* vacasse
- ^j decretum *Sevilla 7* decreta; *Wien 3248* decretam
- ^k illis *Berlin 302* aliis
- ^l erat *fehlt Wien 3248; Würzburg 131* erit

De diversis formis^a

- ^a De - formis *VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Sevilla 5, Würzburg 61, Würzburg 131; formis Karlsruhe 355, Wien 3248* modis

10.

ITEM SUPER CONCESSIONIBUS DOMINI EUGENII EXPEDIANTUR LITTERE „RATIONI CONGRUIT“^a.

Item voluit, quod super concessionibus per^b prefatum dominum^c Eugenium^d et eius mandato factis^e expediantur littere in forma „Rationi congruit“ etc. iuxta constitutiones et regulas^g desuper congruentes, prout^h moris est.

- ^a Item - congruit *Würzburg 61 (statt rationi Lücke); Sevilla 7* Super concessionibus predecessor[is] expediantur littere in for[ma] „Rationi congruit“
- ^b per *Wilhering 78* preter
- ^c dominum *fehlt VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484*
- ^d *VL 4988, VL 4989, Karlsruhe 355, Würzburg 131* folgt predecessorem
- ^e factis *München 26837* facto
- ^f *Sevilla 7* folgt et convenit
- ^g regulas *Würzburg 131* litteras
- ^h prout *Berlin 302, Karlsruhe 355, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78* ut

11.

ITEM REVOCAVIT GRATIAS EXPECTATIVAS^a.

Item revocavit quascumque gratias expectativas etiam cum extensionibus, prerogativis et indultis ac privilegiis^b et nominationum etc.^c facultates per^d prefatum^e Eugenium quomodo libet concessas quoad ea, in quibus nondum sortite^f fuerant effectum^g.

- ^a Item - expectativas *Würzburg 61; Sevilla 7* Revocat grati[as] expectativas, que non sortite sunt effectum
- ^b privilegiis *VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Karlsruhe 355, München 26837, Padova 64, Wien 3248, Würzburg 131* pro illis
- ^c nominationum etc. *München 26837, Wien 3248* nominationem et; *Wilhering 78* nominationi

- ^d per *fehlt München 26837*
^e *Sevilla 7, Wilhering 78 folgt dominum*
^f nondum sortite *Wilhering 78 mund(um) sentire*
^g effectum *Wien 3248 affectum*

12.

ITEM SIGNATURA PER „FIAT“ PRECEDERE DEBET PER „CONCESSUM“^a.

<i>Alle anderen Textzeugen.</i>	<i>Firenze 64(b), Würzburg 131(b).</i>
Item voluit, quod ^b signaturis ^c per „Fiat“ ^d et per „Concessum“ eadem die concurrentibus signatura per „Fiat“ huiusmodi ^e preferatur.	Item voluit, quod concurrentibus eadem die super quocumque beneficio per „Fiat“ et per „Concessum“ signaturis ex eis per „Fiat“ habens alteri preferatur.

- ^a Item - Concessum *Würzburg 61; Sevilla 5* Quod prefertur signatura per „Fiat“; *Sevilla 7* Signatura per „Fiat“ preferatur signature per „Concessum“, quando eadem die concurrunt
^b voluit quod *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248, Würzburg 131(a)*
^c signaturis *Berlin 302 signaturam; Wien 3248, Würzburg 131(a) signaturas*
^d Fiat *München 26837* Fuit
^e huiusmodi *Sevilla 5* omnino

13.

ITEM UT LITTERE SCRIBANTUR, NE DETUR OCCASIO FALSI^a.

Item, ut in apostolicis litteris committendi crimen falsi per amplius occasio^b tollatur, voluit, statuit et ordinavit, quod in antea^c dictiones numerales^d, que in dictis litteris ante kalendas, nonas^e, idus^f immediate poni consueverunt, per litteras et sillabas extense scribantur et ille ex prefatis litteris, in quibus huiusmodi dictiones^g aliter scripte fuerint, ad bullariam non mittantur.

- ^a Item - falsi *Würzburg 61; Sevilla 7* Quod in litteris apostolicis diction[es] numerabiles ut in kalendas, nonas et idus pon[en]tur ad longum et exten[se], aliter scripte non mittant ad plumbum; *Würzburg 131* De dictionibus numeralibus
^b occasio *fehlt Würzburg 131; München 26837* occisi
^c antea *Eichstätt 484* ante
^d numerales *Sevilla 7* numerabiles
^e nonas *VL 4988* noven(bris)
^f nonas idus *fehlt München 26837*
^g dictiones *Firenze 64* littere

14.

ITEM DE PRELATIONE IN BENEFICIIS ASSEQUENDIS^a.

Item voluit^b, quod de concurrentibus super vacantibus seu certo modo vacaturis beneficiis illi^c, quibus gratie motu proprio conceduntur, ceteris^d simili motu^e gratias non habentibus, alias graduati non graduatis et inter graduatos magis graduati ac inter equaliter graduatos prius graduati^f nec non colorato^g titulo possessores non possessoribus et inter personas alias in curia presentes ab ea absentibus^h ac inter presentes non beneficiati beneficiatis et similiter inter absentes, in reliquis vero singuli, qui prius apostolicasⁱ desuper litteras earum executoribus presentaverint, aliis in ipsorum, de quibus agi contigerit^j, beneficiorum^k ass-ecutione preferantur.

PUBLICATIO PREMISSARUM REGULARUM^l

Lecte et publicate fuerunt prescripte constitutiones per me Carolum de Stroziis¹ in Audien-tia contradictarum^m, dieⁿ XX mensis^o martii pontificatus eiusdem sanctissimi^p domini nostri^q anno primo^r², et, eadem die, in Cancellaria apostolica comportate domino vicecancellario prima a felicis recordationis Eugenio IIII habitacione^s.

¹ *Carolus de Strozis.*

² *1447 März 20.*

^a Item - assequendis *Würzburg 61; Sevilla 7* De concurrentibus motu proprio preferantur in supplicantibus / Graduati non graduatis / Inter graduatos magis graduati / Inter equaliter graduatos prius graduati / Colorato titulo possessores non possessoribus / Presentes in curia absentibus / Inter presentes non beneficiati beneficiatis et similiter inter absentes / In reliquis, qui prius litteras suas executoribus presentaverunt; *Wien 3248* Quis alicui preferatur; *Würzburg 131* Qui debent precedere in gratis factis et fiendis

^b voluit *fehlt Sevilla 7*

^c illi *VL 4988, München 26837, Wilhering 78* illis

^d ceteris *fehlt Wilhering 78*

^e motu *Eichstätt 484, Würzburg 131* modo

^f prius graduati *Würzburg 131* primus graduatus

^g colorato *Würzburg 131* colorato

^h absentibus *Wilhering 78* absentes

ⁱ apostolicas *fehlt München 26837*

^j agi contigerit *fehlt Sevilla 7*

^k de quibus - beneficiorum *fehlt Berlin 302*

^l Publicatio premissarum regularum *Sevilla 7*

^m per - contradictarum *fehlt Würzburg 131*

ⁿ die *fehlt Firenze 64, Wilhering 78*

^o mensis *fehlt Firenze 64*

^p sanctissimi *fehlt Padova 64, Sevilla 7, Wilhering 78*

^q pontificatus - nostri *fehlt Würzburg 131*

^r primo *Würzburg 131*

^s Lecte - habitacione *fehlt Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Karlsruhe 355, München 26837, Sevilla 5, Wien 3248*; et eadem - habitacione *fehlt Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131*; comportate - habitacione *fehlt Wilhering 78*

15.

ITEM BENEFICIA FAMILIARUM PAPE ET CARDINALIUM RESERVATA REMISIT^a.

Item, die premissa¹, decrevit idem dominus noster ecclesiastica beneficia, que familiares etiam^b domestici et continui commensales^c predecessorum suorum Romanorum^d pontificum nec^e non aliorum de papatu contendendum^f ac defunctorum sancte Romane ecclesie cardinalium et preteritis temporibus collectorum^g, subcollectorum^h fructuum ac proventuum Camere apostolice debitorum et aliaⁱ, que dimiserunt vel a quibus cessaverunt^j, officia exercentes obtinebant et obtinent^k, propter familiaritatem vel exercitium officiorum huiusmodi deinceps^l non debere censi reservata.

¹ (1447 März 20).

^a Item - remisit *Würzburg* 61; *Sevilla* 5 Hec regula limitatur per regulam „Cum decreverimus“ infra folio X[VII] anno IIII (= **Nr. 115**)

^b etiam *fehlt Würzburg* 131; *Karlsruhe* 355, *Wien* 3248 eorum

^c commensales *Berlin* 302 mensales et eorum commensales

^d Romanorum *fehlt VL* 4988

^e nec *fehlt Sevilla* 7

^f contendendum *Würzburg* 131 continentium

^g collectorum *fehlt Sevilla* 7; *Berlin* 302, *Eichstätt* 484, *Karlsruhe* 355, *Padova* 64, *Wien* 3248, *Würzburg* 131 collectorie; *Sevilla* 5 collectores; *Wilhering* 78 collectorem

^h subcollectorum *Berlin* 302, *Eichstätt* 484, *Karlsruhe* 355, *Padova* 64, *Wien* 3248, *Würzburg* 131 subcollectorie; *Wilhering* 78 subcollectorem; *Sevilla* 5, *Sevilla* 7 subcollectorie

ⁱ alia *Sevilla* 7 alii

^j cessaverunt *Berlin* 302 cassaverunt

^k et obtinent *fehlt Wilhering* 78

^l deinceps *fehlt Wilhering* 78

16.

ITEM IN COMMISSIONIBUS AMOVIT FRAUDEM^a.

Item, ne per varias, que pro^b commissionibus habendis in causis plerumque fiunt, suggestiones iustitia postponatur, idem dominus noster^c decrevit atque declaravit sue intentionis fore, quod deinceps per quamcumque^d signaturam sive concessionem pro commissionibus huiusmodi per sanctitatem suam vel eius mandato faciendam^e nulli ius sibi^f quesitum quomodolibet^g tollatur.

^a Item - fraudem *Würzburg* 61; *Sevilla* 5 Non intendit tollere alicui ius quesitum per quamcumque signaturam; *Sevilla* 7 Declarat, quod per sign[aturam] commissionis non intendit preiudicare iure quesito; *Würzburg* 131 De commissionibus

^b pro *Würzburg* 131 in

^c *Padova* 64 *folgt* ut suum unicuique ius servetur

^d sue - quamcumque *fehlt Wilhering* 78

^e faciendam *Berlin* 302 faciendis

^f sibi *fehlt Karlsruhe* 355, *Wien* 3248

^g quomodolibet *fehlt Wilhering* 78

17.

ITEM INCORPORATIONES REVOCAVIT^a.

Item rationabilibus^b suadentibus causis ipse dominus noster omnes uniones, annexiones et incorporationes de quibusvis cathedralibus nec non aliis ecclesiis, monasteriis, dignitatibus, personatibus^c, officiis ac beneficiis ecclesiasticis, qualiacumque fuerint, invicem vel aliis ecclesiis, monasteriis, mensibus^d, dignitatibus, personatibus, officiis, beneficiis et locis quomodolibet apostolica vel alia quavis auctoritate factas, que nondum sortite fuerint effectum et^e propter quas illi, quorum intererat, sic unitorum possessionem pacificam assecuti non extiterant^f, ac quecumque concessiones et mandata super unionibus, annexionibus et incorporationibus taliter faciendis revocavit, cassavit et irritavit nulliusque^g decrevit existere^h firmitatis ac singulas causas ubicumque desuper pendentes indecisas advocavitⁱ indeque lites extinxit nec alicui quascumque clausulas vel adiectiones^j in quibusvis apostolicis, etiam que motu proprio et ex certa scientia processerant vel emanaverant, litteris^k quomodolibet contentas adversus revocationem^l, cassationem^m et irritationemⁿ huiusmodi voluit^o aliquatenus suffragari.

^a Item - revocavit *Würzburg 61; Sevilla 5* Cassavit omnes annexiones, de quibusvis beneficiis, que nondum sortite fuerunt effectum et etiam revocavit omnia mandata super eisdem facienda et advocavit omnes causas desuper pendentes et lites extinxit; *Sevilla 7* Revocat uniones, que non sunt sortite effectum; *Wien 3248* De incorporationibus

^b rationabilibus *Eichstätt 484* rationibus

^c *Firenze 64* folgt administrationibus

^d mensis *fehlt Würzburg 131; Eichstätt 484* mensibus

^e que - et *fehlt VL 4988, VL 4989, Firenze 64; Padova 64* et

^f assecuti - extiterant *VL 4988, VL 4989, Firenze 64; Padova 64* tunc non tenebant; extiterint *Sevilla 5* steterant

^g nulliusque *Sevilla 7* nullique

^h existere *Eichstätt 484* subsistere

ⁱ advocavit *Würzburg 131* revocavit

^j adiectiones *Würzburg 131* adiectionales

^k litteris *Eichstätt 484, Würzburg 131* litteras

^l revocationem *Wilhering 78* advocacionem

^m cassationem *Eichstätt 484* cessationem

ⁿ irritationem *Würzburg 131* limitationem

^o voluit *Padova 64, Wilhering 78* noluit

18.

ITEM LITTERAS REVALIDAVIT PREDECESSORIS^a SUI GRATIE VEL IUSTITIE ANTE ANNUM OBITUS SUI CONCESSAS^b.

Item^c predictus dominus noster omnes et singulas ab ipso Eugenio predecessore^d infra annum ante diem obitus eiusdem concessas^e gratie vel iustitie litteras temporibus debitis earum executoribus^f non presentatas etiam quoad^g beneficia, que concernebant, in quibus videlicet tunc aliis specialiter ius quesitum non erat, omnino^h revalidavit et in statum pristi-

num, quo videlicet anteaⁱ fuerant, et^j eos, pro^k quibus^l erant obtente, quoad hoc plenarie restituit^m ac decrevit per executores predictos vel ab eis subdelegandosⁿ perinde ad ipsarum executionem procedi posse et debere^o, ac si executio huiusmodi temporibus predictis inchoata fuisset.

^a predecessoris *Würzburg 61* ammissorum (!)

^b Item - concessas *Würzburg 61; Sevilla 7* Revalidat litteras tam iustitie quam super beneficiis a predecessore suo infra [ann]um ante <diem> obitus sui <concessas> debitis temporibus suis executoribus non presentatas

^c *Karlsruhe 355, Wien 3248* folgt quod

^d *Sevilla 7* folgt suo

^e concessas *Sevilla 7* concesse

^f executoribus *Sevilla 7* executorialibus

^g quoad *Karlsruhe 355, Wien 3248* ad

^h omnino *Wilhering 78* omnes

ⁱ antea *VL 4988, VL 4989* ante ea

^j et *Sevilla 7* ut

^k pro *Firenze 64 a*

^l pro quibus *Wilhering 78* que prius

^m restituit *Würzburg 131* instituit

ⁿ subdelegandos *Eichstätt 484* surrogandos; *Karlsruhe 355, Wien 3248* subdelegandis; *Wilhering 78* delegandos

^o et debere *fehlt Sevilla 7*

19.

ITEM VOLENS HABERE GRATIAM^a DEBET HABERE ETATEM X ANNORUM, SED CATHEDRALIUM 14 ANNORUM^b.

Item voluit^c, quod in obtinendis canonicatibus et prebendis cathedralium etiam^d regularium ecclesiarum etas XIII^e annorum existat, alias gratia, que^f inde^g pro constituto in minori etate^h fieri contigerit, nisi desuper signatura vel indultum sufficiensⁱ habeatur, ac etiam in gratiis super beneficiis quibuscumque de petentium etate, si^j minores decem^k annis fuerint, mentio fiat, alioquin gratie huiusmodi sint nulle.

^a gratiam *Würzburg 61* gratie

^b Item - annorum *Würzburg 61; Sevilla 7* In canonicatibus et prebendis in cathedralibus et regularibus ecclesiis requiratur etas XIII annorum / Minores X annis petentes gratias super beneficiis quibuscumque faciant omnino mentionem de ipsa etate; *Wien 3248* 14 annis; *Würzburg 131* De etate, que reperitur

^c voluit *fehlt Firenze 64*

^d etiam *Eichstätt 484, Padova 64, Sevilla 5, Würzburg 131* et; *Wilhering 78* aut

^e XIII *Berlin 302* quattuordecim; *VL 4988, Wilhering 78* 14

^f alias - que *Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Karlsruhe 355, Padova 64, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131* et gratia quam alias

^g inde *Karlsruhe 355, Wien 3248* exinde

^h etate *Wilhering 78* ratu (!)

ⁱ sufficiens *Eichstätt 484* mandatum suppliciens

^j si *Wilhering 78* et

^k decem *Berlin 302, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7, Würzburg 131 X; Karlsruhe 355, Wien 3248* dictis

20.

ITEM, UT CURATUS SCIAT IDIOMA, CUI PROVIDETUR^a.

Item voluit, quod, si contingat ipsum alicui persone de parochiali ecclesia providere seu mandare provideri vel gratiam expectativam concedere, nisi dicta persona intelligat et intelligibiliter loquatur idioma loci^b, ubi ecclesia^c huiusmodi^d consistit, provisio seu mandatum et gratia desuper nullius sint roboris vel momenti.

^a Item - providetur *Würzburg 61; VL 4989, Sevilla 5, Wien 3248* De idiomate; *Sevilla 7* Provisio facta de aliqua parochiali ecclesia vel gratia expectativa concessa alicui nescienti intelligibiliter loqui idioma sit nulla; *Würzburg 131* De idoneitate

^b *VL 4988, VL 4989* folgt illius

^c ecclesia *Eichstätt 484* etiam

^d huiusmodi *fehlt Wilhering 78*

21.

PROVISIO FACIENDA IMPETRANTI BENEFICIUM VIVENTIS SIT NULLIUS VALORIS^a.

Item, si quis supplicaverit sibi^b de beneficio quocumque tamquam per obitum alicuius licet tunc viventis vacante provideri et illud postea per obitum eius vacet, provisio dicto supplicanti per obitum huiusmodi denuo^c facienda nullius sit roboris vel momenti.

^a Provisio - valoris *Sevilla 7; Sevilla 5 (links)* De impetratione beneficii non vacantis (*und rechts*) Vide aliam regulam ... de hac materia infra folio V „Item voluit“ (= Nr. 30); *Wien 3248* Si vero obiit

^b sibi *fehlt Würzburg 131*

^c denuo *fehlt Sevilla 7*

22.

DE UNIONIBUS FIENDIS ET CONFIRMATIONIBUS SUPER FACTIS^a.

Item voluit, quod^b petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri teneantur exprimere verum valorem^c secundum communem extimationem tam beneficii^d uniendi quam illius, cui uniri petitur, alioquin unio non valeat, et semper in unionibus commissio^e fiat ad partes^f onerando conscientias eorum^g, quibus committentur. Idem voluit observari in confirmationibus unionum factarum.

^a De - factis *Sevilla 5; Sevilla 7* Petens uniri beneficium beneficio exprimat valores secundum communem extimationem utriusque, alias sit nulla / In unionibus fiat commissio ad personas onerando conscientias eorum / Idem, ut supra, fiat in confirmationibus unionum; *Wien 3248* De incorporatione

^b quod *fehlt Sevilla 7*

^c verum valorem *Sevilla 7* uniendorum valores; *Wilhering 78* folgt nostrum

^d *VL 4989* folgt vivendi alias

^e *Sevilla 5* folgt de unionibus fiendis et confirmationibus super factis

^f partes *Sevilla* 7 personas
^g eorum *Sevilla* 7 earum

23.

DE MENDICANTIBUS TRANSEUNTIBUS AD ALIOS ORDINES^a.

Item de mendicantibus, qui ad^b alios^c ordines transierint pro tempore, voluit constitutionem felicis recordationis Martini pape quinti^d predecessoris sui desuper factam et in libro Cancellarie descriptam¹ firmiter observari.

¹ = *Martin V. ME 53.*

^a De - ordines *Sevilla* 5; *Sevilla* 7 Constitutio pape Martini V observentur (!) circa mendicantes transeuntes ad alios ordines

^b qui ad *Eichstätt 484* quoad

^c alios *Wilhering 78* illos

^d quinti *VL 4988 5; VL 4989, Firenze 64, Padova 64 V*

24.

LIBRA TURONENSIVM PARVORVM ET FLORENUS AURI DE CAMERA SINT EIUSDEM VALORIS^a.

Item declaravit idem dominus noster, quod libra Turonensium parvorum et florenus auri^b de Camera pro^c equali valore in concernentibus litteras et Camera apostolicas computari et extimari debeant.

^a Libra - valoris *Sevilla* 7

^b auri *fehlt Sevilla* 5

^c pro *Sevilla* 7 in

25.

DE ILLO, QUI RESIGNAVIT BENEFICIUM CONSTITUTUS IN INFIRMITATE^a.

Item voluit^b, quod, si quis in infirmitate constitutus resignaverit aliquod beneficium sive simpliciter sive ex causa permutationis et postea infra viginti^c dies de ipsa infirmitate decesserit ac ipsum beneficium conferatur per resignationem sic factam, collatio huiusmodi^d sit nulla ipsumque beneficium nihilominus per resignationem^e predictam vacare censeatur^f.

^a De - infirmitate *Sevilla* 5; *Sevilla* 7 Renuntiato simplex vel ex causa permutationis facta per constitutum in infirmitate et postea infra XX dies de ipsa deceserit et propter renuntiationem ipsam ipsum beneficium collatum fuerit, collatio sit nulla et tamen per resignationem vacare censeatur; *Wien 3248* 20 dies

^b voluit *fehlt Padova* 64

^c viginti *Berlin 302, VL 4989, Firenze 64, Padova 64, Sevilla* 7, *Würzburg* 131 XX

^d *VL 4988, VL 4989 folgt* non valeat sive

^e sic - resignationem *fehlt Würzburg* 131

^f censeatur *Wilhering 78* conferatur

26.

RENUNTIATIO SIMPLEX VEL EX CAUSA PERMUTATIONIS FACTA PER PROMOVEDUM DE BENEFICIIS SUIS ET COLLATIO FACTA DESUPER SIKN)T NULLA^a.

Item voluit et decrevit^b quascumque collationes et provisiones pro tempore faciendas de quibusvis ecclesiasticis^c beneficiis secularibus et regularibus, que per promovendos vel assumendos ad quascumque prelaturas inter illarum vacationum^d et huiusmodi promotionum vel assumptionum tempora simpliciter aut ex causa permutationis ubicumque resignari vel alias dimitti^e contigerit, nullius existere firmitatis.

^a Renuntiatio - nulla *Sevilla 7; Sevilla 5* De beneficiis vacantibus per promotionem

^b et decrevit *fehlt Firenze 64*

^c ecclesiasticis *VL 4988* ecclesiis

^d vacationum *fehlt Wilhering 78*

^e dimitti *Eichstätt 484* admitti

27.

IUDICES A SEDE APOSTOLICA DEPUTATI AD TENORES VEL EFFECTUS SUPPLICATIONUM, SUPER QUIBUS APOSTOLICE LITTERE CONFICIENDE FORENT, CIRCA DECISIONES CAUSARUM SIBI COMMISSARUM NON ATTENDANT, INHERENTES DUMTAXAT FORMIS LITTERARUM, QUI DESUPER CONFECTE FUERUNT, QUE, SI MINUS BENE EXPEDITE FUERINT, PER CANCELLARIAM PERSTRINGERE CONVENIT^a.

Item recensens idem dominus noster, quod plerique^b litium strepitus dispendiis^c amplectentes frequenter illas^d per supplicationum^e, super^f quibus apostolice littere conficiende forent^g, exhibitiones protrahere non expavescent, ut dispendiis obvietur et litibus^h huiusmodi finisⁱ quantocius imponatur, voluit, statuit et ordinavit, quod iudices in^j Romana curia pro^k tempore^l deputati, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales, causarum Palatii apostolici auditores vel alii quicumque sint, huiusmodi supplicationum tenores vel effectus circa decisionem causarum eis pro tempore commissarum et etiam actu pendentium non attendant nec super illis partis^m cuiusvis altercationes vel disceptationesⁿ admittant, inherentes quoad^o huiusmodi supplicationes formis^p dumtaxat litterarum, que desuper confecte fuerint^q et que, si minus bene per^r preoccupaciones^s vel alias expedite reperiantur, illorum, quorum intererit, instantiis ad apostolicam Cancellariam remitti poterunt per eius

officiales, quibus^t huiusmodi tenores et effectus perstringere^u convenit, ad formas debitas reducende^v.

-
- ^a Iudices - convenit *Sevilla 5*; *VL 4989* De litteris non expeditis a iudice; *Sevilla 7* iuxta tenores supplicationum non admittant auditores causarum altercationes, sed, si conciperint litteras apostolicas coram eis exhibitas non fore iuxta illarum supplicationum tenorem expeditas, eas remittent postea ad Cancellariam bene expediendas
- ^b plerique *Eichstätt 484* plerumque; *Firenze 64* plerisque
- ^c dispendiis *VL 4988*, *VL 4989* dispendium
- ^d illas *Würzburg 131* illis
- ^e supplicationum *VL 4988*, *VL 4989* signaturam; *Firenze 64* signatarum; *Berlin 302*, *Karlsruhe 355*, *Wien 3248* supplicationes; *Padova 64* signaturam supplicationum
- ^f super *Sevilla 7* pro
- ^g *Berlin 302*, *VL 4988*, *VL 4989*, *Karlsruhe 355*, *Sevilla 7*, *Wien 3248*, *Würzburg 131* folgt supplicationum
- ^h litibus *Eichstätt 484*, *Sevilla 5* litis; *Wilhering 78* citius
- ⁱ finis fehlt *Würzburg 131*
- ^j in *Eichstätt 484* et
- ^k pro *Wilhering 78* sero
- ^l pro tempore fehlt *Karlsruhe 355*, *Wien 3248*
- ^m partis fehlt *Würzburg 131*; *Sevilla 7* partibus
- ⁿ disceptationes *VL 4988*, *Karlsruhe 355*, *Wien 3248* dispensationes; *Wilhering 78* discrepationes
- ^o quoad *Sevilla 7* quam ad
- ^p supplicationes formis *Sevilla 7* supplicationum formas; formas *Eichstätt 484* fortius
- ^q fuerint *Sevilla 5* fuerunt
- ^r per *Sevilla 5* propter
- ^s preoccupaciones *Würzburg 131* occupationes
- ^t quibus *VL 4988* quatinus
- ^u perstringere *VL 4988* prestringere
- ^v reducende fehlt *Wilhering 78*; *Eichstätt 484*, *Sevilla 5*, *Würzburg 131* reducendo; *Sevilla 7* educendo

28.

DE CONSTITUTIONIBUS SEU REGULIS HABENDIS IN CANCELLARIA. ADHIBETUR FIDES REGULE SIVE CONSTITUTIONI HABITE DE CANCELLARIA A DUOBUS ABBREVIATORIBUS AUSCULTATE ET MANU VICECANCELLARII SEU CANCELLARIAM REGENTIS SUBSCRIPTE^a.

Item attendens idem^b dominus noster, quod super habendis de^c Cancellaria apostolica regulis et constitutionibus^d inibi conscriptis^e faciliter per illos, qui eis in Romana curia indigerint, ad ipsam Cancellariam recursus dirigi potest, nec consultum fore, quod super^f earundem regularum et constitutionum, quas iuxta occurrentium varietatem causarum et negotiorum aliquotiens immutari^g convenit^h, probando tenoreⁱ vel effectu^j testium^k plerumque tenacem desuper^l memoriam non habentium depositionibus^m stariⁿ deberet, voluit, statuit et ordinavit, quod deinceps quilibet ex auditoribus causarum Palatii apostolici^o et aliis^p, etiamsi sancte Romane ecclesie cardinales sint, in ipsa curia pro tempore deputatis auctoritate apostolica iudicibus^q etiam in causis actu pendentibus super huiusmodi^f tenore vel effectu probando dumtaxat stet fidemque adhibeat cedulae sive scripture desuper a duobus^s litterarum apostolicarum abbreviatoribus in ipsa Cancellaria^t, ut moris est, aus-

cultate et domini vicecancellarii seu dictam Cancellariam^u regentis manu subscripte. Quidquid autem secus fieri contigerit, nullius sit roboris vel momenti.

-
- ^a De - subscripte *Sevilla 5; Sevilla 7* Non adhibeatur fides in c[ausis] in curia Romana pendentibus de r[egule] Cancellarie apostolice testium depo[siti]onibus nisi cedule a du[obus] abbreviatoribus, ut moris est, in i[psa] Cancellaria auscultate et manu vicecancellarii vel Cancellariam regentis subscripte
- ^b idem *fehlt Padova 64*
- ^c de *Firenze 64, Wilhering 78* de
- ^d constitutionibus *Würzburg 131* consuetudinibus
- ^e conscriptis *Wilhering 78* constitutis
- ^f super *Wilhering 78* semper
- ^g immutari *Firenze 64* imitari; *Berlin 302, Sevilla 5* mutari
- ^h convenit *Sevilla 7* confecit
- ⁱ tenere *Sevilla 7, Wilhering 78* tenorem
- ^j effectu *Karlsruhe 355, Sevilla 7, Wilhering 78* effectum; *Wien 3248* affectum
- ^k testium *Eichstätt 484, Sevilla 7* testiumque
- ^l desuper *fehlt Wilhering 78*
- ^m depositionibus *Berlin 302* dispositionibus
- ⁿ stari *Berlin 302, Firenze 64, Sevilla 5* stare
- ^o apostolici *fehlt Wilhering 78*
- ^p aliis *Firenze 64* alii
- ^q sint - iudicibus *fehlt Wilhering 78; Karlsruhe 355* folgt delegatis; *Wien 3248* folgt delegatus
- ^r huiusmodi *fehlt Sevilla 7*
- ^s duobus *Karlsruhe 355, Wien 3248* nobis
- ^t Cancellaria *VL 4988* curia
- ^u Cancellariam *VL 4988* curiam

29.

DE SURROGATIONE IN IURE COLLITIGANTIAM / IMPETRATIONES FACTE DE BENEFICIO LITIGIOSO INFRA MENSEM ANTE CONCESSIONEM SURROGATIONIS FACTE COLLITIGANTI NULLIUS SINT ROBORIS VEL MOMENTI, DUMMODO ISTE NON SIT INTRUSUS NEC SUPER DICTO BENEFICIO CONTRA DICTUM ADVERSARIUM, POSTQUAM ILLUD PER TRIENNIUM PACIFICE POSSEDERIT, LIS MOTA FUERIT^a.

Item prefatus dominus noster litium succidere^b cupiens anfractus et, ne novi^c collitigantibus adversarii dentur^d, providere voluit, statuit et ordinavit, quod quotiens deinceps aliquem super quovis ecclesiastico beneficio collitigantem in iure vel ad ius, si quod forsan eius adversario in dicto beneficio competierit, surrogari^e concesserit, dummodo prefatus collitigans in ipso beneficio intrusus non sit nec super eo contra dictum adversarium, postquam illud^f per triennium pacifice^g possederit, lis tunc mota fuerit aliorum quorumlibet de premissis iure, sive tunc vacet vel cum vacaverit, impetrationes infra mensem ante concessionem huiusmodi facte^h nullius sint roboris vel momenti.

-
- ^a De - fuerit *Sevilla 5; Wien 3248* 3 anni possessionis
- ^b succidere *VL 4989, Eichstätt 484, Karlsruhe 355, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248* succindere
- ^c novi *fehlt Eichstätt 484*
- ^d dentur *Eichstätt 484* debetur
- ^e surrogari *Eichstätt 484* superrogari

^f non - illud *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248*

^g pacifice *fehlt Firenze 64*

^h facte *fehlt Sevilla 5*

30.

DE VERISIMILI NOTITIA^a

Item voluit et ordinavit^b, quod omnes gratie, quas^c de quibusvis ecclesiasticis beneficiis cum cura vel sine cura secularibus ac regularibus per obitum quarumcumque personarum vacantibus in antea fecerit^d, nullius sint roboris vel momenti, nisi post obitum^e et ante datam gratiarum huiusmodi tantum tempus effluerit^f, quod interim vacationes ipse de^g locis, in quibus dicte persone decesserint, ad eiusdem domini nostri^h notitiam verisimiliter potuerint pervenisse.

^a De - notitia *VL 4989; Sevilla 5* Nisi tantum tempus effluerit etc.; *Sevilla 7* Gratie super provisione beneficiorum vacantium extra curiam per papam alicui <facte>, nisi effluerit tantum tempus, quod de locis, in quibus vacaverunt dicta beneficia, notitiam habuerit, sint nullius valoris

^b et ordinavit *fehlt Firenze 64*

^c quas *fehlt Sevilla 5*

^d fecerit *Firenze 64* fecerint

^e obitum *Sevilla 7* modum

^f effluerit *Padova 64* affluerit

^g de *Wilhering 78* de

^h *Berlin 302* folgt pape

31.

NON VALET COMMISSIO LITTERIS NON CONFECTIS^a.

Item, quod omnes et singule causarum commissiones, quas in antea fieri^b contigerit obtentu vel occasione concessionum^c dumtaxat apostolicarum de beneficiis ecclesiasticis gratiarum, super quibus apostolice littere confecte non fuerint, ac processus desuper habendi nullius sint roboris vel momenti.

^a Non - confectis *Sevilla 5; VL 4989* Litteris non expeditis commissiones non valeant; *Sevilla 7* Commissiones causarum super beneficiis collatis in curia, super quorum collationibus ante ipsas commissiones littere apostolice expedite non fuerint, sint nullius valoris

^b fieri *fehlt Eichstätt 484, Wilhering 78*

^c concessionum *Wilhering 78* commissionem

32.

DE BENEFICIIS IMPETRANDIS FAMILIARIUM CARDINALIUM^a.

Item voluit^b, quod impetrans beneficium vacans per obitum familiaris alicuius domini cardinalis teneatur exprimere nomen et titulum ipsius cardinalis^c et, si ille in curia fuerit, eius ad id accedat assensus, alias desuper gratia sit nulla.

^a De - cardinalium *Sevilla 5; Sevilla 7* Impetrans beneficium familiaris cardinalis per obitum et idem cardinalis sit in curia ac(c)edat ad id ipsius cardinalis assensus, alias sit gratia nulla

^b voluit *fehlt Padova 64*

^c teneatur - cardinalis *fehlt Sevilla 7*

De expediendis litteris^a

^a De - litteris *Berlin 302, VI 4989, Eichstätt 484, Karlsruhe 355, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131* **fehlt VL 4988, VL 4989, Firenze 64**

33.

LITTERE NON EXPEDIANTUR, UBI REVOCABILIS AD NUTUM PETIT, NE POSSIT AMOVERI A BENEFICIO, NISI AD PARTEM SPECIALIS SIGNATURA HABETUR^a.

In^b primis^c idem dominus noster voluit, quod, si petatur, ne quis a beneficio amoveri possit^d, a^e quo alias^f ad nutum revocabilis esset, littere quoad^g hoc nullatenus expediantur, nisi desuper ad partem vel alias signatura specialis habeatur.

^a Littere - habetur *Sevilla 7; Sevilla 5* Quando aliquis petit litteram, ne amoveatur a beneficio quod possidet

^b In *Eichstätt 484, Sevilla 5* Item in

^c In primis *VL 4988* Item

^d a - possit *Sevilla 5* amoveri de beneficio quod possidet

^e a *Wilhering 78* et

^f alias *fehlt Sevilla 7*

^g quoad *Sevilla 7* etiam ad

34.

IN COMMISSIONE, RECEPTIONE, PROVISIONE PONATUR CLAUSULA „ATTENTE, QUOQUE PROVIDEAS“ / IN RESIGNATIONE CAUSA PERMUTATIONIS EXPEDIANTUR LITTERE CUM CLAUSULA, „QUOD NEUTRI IUS ACQUIRATUR, NISI IUS HABUERIT“^a.

Item, si committatur alicui^b beneficii resignationis receptio^c, ponatur clausula „Attente, quoque provideas“ etc. et, si ex causa permutationis resignationes^d fiant, ponatur clausula „Quod neutri^e permutantium ius acquiratur, nisi quilibet ipsorum^f ius habuerit in beneficio per ipsum taliter resignato“.

^a In - habuerit *Sevilla 7; Sevilla 5* De clausulis ponendis in resignationibus

^b alicui *Sevilla 7* alicuius

^c resignationis receptio *Wilhering 78* resignationem receptionem

^d resignationes *Eichstätt 484* resignationis

^e *Wilhering 78* folgt permutationem

^f ipsorum *VL 4988* ipso

35.

DEFECTUS NON SUPPLETUR IN GENERE^a.

Item voluit, quod^b, si petantur^c suppleri defectus in genere, nullatenus littera^d desuper concedatur^e, nisi in petitione desuper^f huiusmodi defectus exprimantur vel per „Fiat, ut petitur“ supplicatio signata fuerit^g.

^a Defectus - genere *Sevilla 5; Berlin 302* Defectus suppletio; *Sevilla 7* Si petatur suppleri defectus in g[ene]re, non concedatur [littera] desuper, nisi in supplicatione defectus exprimatur vel per „Fiat, ut petitur“ supplicatio signata fuerit

^b quod *fehlt Wilhering 78*

^c petantur *Firenze 64, Sevilla 5* petatur

^d littera *Sevilla 5* clausula

^e concedatur *VL 4988, VL 4989* expediatur

^f desuper *Karlsruhe 355* super

^g *VL 4989* *folgt* et sic finis istius regule

36.

NON EXPEDIUNTUR LITTERE SUPER BENEFICIIS DE IURE PATRONATUS LAICORUM^a.

Item voluit, quod super quovis ecclesiastico beneficio de iure patronatus laicorum non expediantur littere, nisi ponatur expresse, quod tale beneficium tanto tempore vacavit, quod eius collatio est^b ad sedem apostolicam legitime devoluta vel ad id patronorum accedat assensus.

^a Non - laicorum *Sevilla 5; Sevilla 7* Littere super beneficiis patronalibus laicorum non expediantur sine clausula aut tanto tempore vacaverunt etc. vel quod patronorum accedat assensus

^b est *fehlt Eichstätt 484*

37.

SUPER RESIGNATIONIBUS FACTIS IN CANCELLARIA NON EXPEDIANTUR LITTERE, NISI RESIGNANS IN CURIA PRESENS EXPRESSE CONSENSERIT ET IURAVERIT, UT MORIS EST^a.

Item voluit et ordinavit^b, quod super resignatione cuiuscumque beneficii ecclesiastici seu cessione iuris in eo, quam in manibus suis vel in Cancellaria apostolica fieri contigerit, apostolice littere nullatenus expediantur, nisi resignans vel cedens, si presens fuerit in Romana curia, personaliter, alioquin^c per procuratorem suum ad hoc ab eo^d specialiter constitutum^e expeditioni huiusmodi^f in eadem Cancellaria expresse consenserit et iuraverit,

ut est moris, nec littere reservationis^g vel assignationis^h etiam motu proprio cuiusvis pensionis annue super alicuius beneficii fructibus expediri possint, nisi de consensu illius, qui dictam pensionem persolvereⁱ tunc habeat.

-
- ^a Super - est *Sevilla 7; Sevilla 5* Littere super resignationibus alicuius beneficii expediri non possunt, nisi resignans expeditioni litterarum consensit / Idem in pensione
^b et ordinavit *fehlt Sevilla 7*
^c alioquin *Sevilla 7* aut
^d ab eo *fehlt Eichstätt 484*
^e constitutum *Karlsruhe 355, Wien 3248* deputatum
^f huiusmodi *fehlt Wilhering 78*
^g littere reservationis *Sevilla 7* reservationes
^h assignationis *Sevilla 7* signaturas
ⁱ persolvere *Berlin 302* persolverit; *Eichstätt 484* personaliter

38.

DE BENEFICIIS VACANTIBUS PER INGRESSUM RELIGIONIS^a.

Item, quod non dentur littere super beneficiis vacaturis per ingressum religionis, nisi ille^b precesserit datam desuper^c petitionis^d.

-
- ^a De - religionis *Sevilla 5; Sevilla 7* Non dentur littere per ingressus, si petitus non fuerit
^b *Sevilla 5* folgt ingressus
^c *Sevilla 5* folgt provisionis vel
^d petitionis *Karlsruhe 355, Wien 3248, Wilhering 78* pensionis

39.

SI IMPETRATUR ALIQUOD BENEFICIUM <PER> MODUM EXPRIMENDUM [IN] CANCELLARIA VACANS, NON VA[LEAT] IMPETRATIO, NISI (!) LITTERE EXPEDIA[NTUR]^a.

Item voluit, quod, si^b petatur aliquod beneficium vacans per modum^c in Cancellaria apostolica exprimendum, talis impetratio non valeat nec^d littere desuper expediantur.

-
- ^a Si - expediantur *Sevilla 7*
^b si *fehlt Wilhering 78*
^c *Padova 64* folgt est
^d nec *Sevilla 7* nisi

40.

IN LITTERIS SUPER UNIONIBUS PO[NATUR] CLAUSULA, QUOD IPSE UNIONES PER G[RATIAS] EXPECTATIVAS IMPEDIRI N[ON] POSSINT^a.

Item voluit, quod^b in litteris super unionibus ponatur clausula^c, quod ille per gratias expectativas impediri non possint vel quod ad^d eas dicte gratie se non extendant.

-
- ^a In - possint *Sevilla 7; Berlin 302* Non in original[...]; *Sevilla 5* Quod gratie expectative non se extendunt ad uniones
^b voluit quod *fehlt Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Karlsruhe 355, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78*
^c *Karlsruhe 355, Wien 3248* folgt talis
^d quod ad *Sevilla 5, Sevilla 7* quoad

41.

QUANDO FIT COM[M]ISSIO SUPER ALIQ[U]IBUS] EXEQUENDIS ALICUI SUB NOMINE PROPRIO VEL DIGNI[TATE] CUIUSVIS, LITTERE EXPEDI[ANTUR], QUOD ID EXEQUATUR PER SE I[PSUM]^a.

Item voluit, statuit et ordinavit, quod quotienscumque per signaturam suam vel^b eius mandato factam super exequendis aliquibus^c cum adiectione proprii nominis vel dignitatis cuiusvis iudex datur^d, littere desuper expediantur cum expressione, quod idem iudex executionem huiusmodi^e faciat per se ipsum.

-
- ^a Quando - ipsum *Sevilla 7*
^b *Berlin 302, Sevilla 7, Würzburg 131* folgt de
^c exequendis aliquibus *Karlsruhe 355, Wien 3248* expediendis
^d datur *Sevilla 7* detur et
^e huiusmodi *fehlt Sevilla 7*

De dispensationibus et indultis^a

-
- ^a De - indultis *Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Karlsruhe 355, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Würzburg 131; Firenze 64, Padova 64, Wilhering 78* De dispensationibus

42.

IN LITTERIS DISPENSATIONUM SUPER GRADIBUS PONATUR CLAUSULA „SI E[NIM] MULIER RAPTA NON FUERIT“^a.

Item^b voluit, quod in dispensationum litteris super^c aliquo gradu consanguinitatis vel affinitatis aut alias^d prohibito ponatur clausula „Si^e mulier rapta^f non fuerit“.

-
- ^a In - fuerit *Sevilla 7; Sevilla 5* Super dispensatione in gradu consanguinitatis
^b Item *Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484* In primis
^c super *fehlt Berlin 302*
^d aut alias *fehlt Sevilla 5*
^e Si *Berlin 302, VL 4988, VL 4989* dummodo propterea; *Eichstätt 484, Sevilla 5* Dummodo
^f rapta *Eichstätt 484* capta; *Wilhering 78* nupta

43.

DE DISPENSATIONE SUPER DEFECTU NATALIUM CIRCA SUCCESSIONEM^a.

Item voluit, quod^b in dispensationibus super defectu natalium, quod possint succedere in bonis^c temporalibus, ponatur clausula „Quod^d non preiudicetur illis, ad quos successio bonorum ab intestato pertinere deberet“.

^a De - successionem *Sevilla 5; Sevilla 7* In litteris dispensationum super defectu natalium, quod possint succedere in bonis temporariis, ponatur clausula, quod non preiudicetur illis, ad quos successio pertinere debeat ab intestato

^b quod *fehlt Berlin 302*

^c bonis *Wilhering 78* litteris

^d Quod *Würzburg 131* Que

44.

PER SIGNATURAM NON INTELLIG[ITUR] DISPENSATIO / [DIS]PENSATIO SUPER DEFECTU ETATIS [USQUE] AD DUOS ANNOS, HABITA [INFO]RMATIONE DE IDONEITATE [PERSON]E PER PRIUS^a.

Item, quod per quamcumque^b signaturam in quavis gratia nullatenus dispensatio veniat, nisi dicta gratia totaliter^c effectum dispensationis huiusmodi concernat^d vel alias nihil conferret aut operaretur. Etsi^e super defectu^f etatis sit dispensatio huiusmodi, de^g duobus dumtaxat annis dari valeat, habita prius per testes idoneos vel alias informatione quoad hoc de idoneitate persone, cui^h dicta dispensatio concedetur.

^a Per - prius *Sevilla 7*

^b quamcumque *Eichstätt 484* quantumcumque

^c totaliter *Sevilla 7, Wilhering 78* taliter

^d concernat *Berlin 302* conservat

^e Etsi *Sevilla 7, Wilhering 78* Et

^f super defectu *Wilhering 78* desuper defectum

^g de *fehlt Eichstätt 484*

^h cui *Karlsruhe 355, Wien 3248, Wilhering 78* cum

45.

[D]ISPENSATIO SUPER DEFECTU NATALIUM DETUR GRADUATIS [F]ACTIS DE MAGNIS [N]OBILIBUS AD CANONICATUS ET PREBENDAS [IN] CATHEDRALIBUS, ALIIS VERO IN INFERIORIBUS EC[CLESIIIS] / PER FIAT / PER FIAT / UT PETITUR^a.

Item voluit, quod super defectu natalium dentur graduatis seu de magnis nobilibus genitis per simplicem signaturam quattuor^b, etiamsi^c canonicatus et prebende cathedralium seu collegiatarum ecclesiarum, et per „Fiat, ut petitur“ ultra hoc^d dignitates etiam maiores et principales. Aliis vero per „Fiat“ tria et per „Fiat, ut petitur“ quattuor^e, si petantur^f, dummodo canonicatus et prebende cathedralium ecclesiarum vel dignitates non existant.

^a Dispensatio - petitur *Sevilla 7*

-
- ^b quattuor *fehlt Sevilla 7; VL 4988 4; Firenze 64 IIII*
^c etiamsi *Sevilla 7* quod si
^d hoc *fehlt Wilhering 78*
^e quattuor *Berlin 302, Firenze 64 IIII; VL 4988 4*
^f si petantur *fehlt VL 4988*

46.

DE DISPENSATIONIBUS AD DUO INCOMPATIBILIA^a.

Item voluit, quod super obtinendis incompatibilibus^b beneficiis^c in theologia magistris^d, in iure canonico vel civili^e doctoribus^f et in^g illis cum rigore examinis ac eadem theologia licentiatis ac formatis baccalariis aut magnis nobilibus per „Fiat“^h quinquennium etⁱ addito „Ut petitur“, quoad vixerit, ad^j duo incompatibilia^k, aliis vero per „Fiat“ biennium et addito^l „Ut petitur“ triennium^m ad duoⁿ <detur>, dummodo non sint due dignitates maiores post pontificales seu principales in collegiatis^o aut due^p parochiales ecclesie vel tales mixtim, cum potestate permutandi, si petatur.

-
- ^a De - incompatibilia *Sevilla 5*
^b incompatibilibus *Wilhering 78* incomperatibilibus
^c *Würzburg 131* folgt baccalariis
^d magistris *Wilhering 78* magistrum
^e *Sevilla 7* folgt et in illis
^f doctoribus *Würzburg 131* doctores
^g in *Padova 64* etiam
^h *Sevilla 7* folgt ad
ⁱ et *Sevilla 7* in
^j vixerit ad *Wilhering 78* iunxit; ad *Berlin 302* quoad
^k incompatibilia *Wilhering 78* irrecomparabilia
^l addito *Sevilla 7* per fiat
^m triennium *VL 4988, VL 4989* quinquennium
ⁿ ad duo *fehlt Sevilla 5*
^o seu - collegiatis *fehlt Sevilla 5*; in collegiatis *fehlt Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Karlsruhe 355, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131*
^p due *fehlt Wilhering 78*

47.

DE DISPENSATIONE AD DUAS PAROCHIALES^a.

Item voluit et ordinavit^b, quod per quamcumque signaturam deinceps faciendam nulli, cuiusvis dignitatis, status^c, gradus^d vel conditionis fuerit^e, detur dispensatio, quod duas parochiales ecclesias vel dignitates maiores post pontificales in cathedralibus seu principales in collegiatis ecclesiis vel unam^f cum reliqua earum insimul retinere valeat, nisi ecclesie parochiales adeo contiguae et^g invicem^h propinque sint, quod ipsis per unum commode deserviri possit, illarumque fructus etc. insimul ultra XXIIIⁱ florenorum^j auri de Camera

secundum communem extimationem non valeant annuatim et de hoc in litteris dispensationis huiusmodi expressa mentio fiat vel nisi^k super obtinendis duabus ex huiusmodi dignitatibus seu parochialibus ecclesiis insimul pro magnis nobilebus, magistris^l vel baccalariis formatis in theologia aut doctoribus seu licentiatis in altero iurium per verba „Dispensamus^m de speciali“ sufficiens signatura habeatur et super ipsis parochialibus ecclesiis inⁿ huiusmodi signatura^o de parochialibus^p mentio fiat, alioquin, si per preoccupationem^q vel alias littere super^r tali dispensatione confecte^s reperiantur, ille^t nullius sint roboris vel momenti. Et similiter in^u dispensationum^v ad duo^w incompatibilia prorogationibus observetur^{x1}.